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28-6-2024 | Eigenrisicodrager moet Whk-loon aangeven aan fiscus  
 
Casemanagers die eigenrisicodragers Ziektewet en/of WGA ondersteunen bij de aangifte 

loonheffingen, moeten letten op correcte invulling van de rubrieken voor het Whk-loon. Dat de 

werkgever als eigenrisicodrager een Whk-premie van 0% heeft, betekent niet dat hij geen 

Whk-loon hoeft aan te geven. Onjuiste aangifte kan vervelende fiscale gevolgen hebben.  

 

Geen of een onvolledig Whk-loon aangeven voor een eigenrisicodrager is een denkfout die snel 

gemaakt is, maar voor de werkgever behoorlijk nadelig kan uitpakken. Er is bij 

eigenrisicodragen wel degelijk sprake van genoten Whk-loon. En de Belastingdienst gebruikt de 

informatie hierover in de aangifte voor meerdere doeleinden die voor de werkgever van belang 

zijn: 

 

 Vaststelling of de eigenrisicodrager een kleine of (middel)grote werkgever is voor de Aof-

premie en de Whk-premie. Onjuiste indeling kan forse premienadelen opleveren. 

 Vaststelling van de Whk-premie als de werkgever terugkeert naar publieke verzekering. 

Correctie van een onjuiste premie is bewerkelijk en schept onzekerheid over de ruimte om te 

ondernemen.  

 

Let ook op correcte vaststelling Whk-premie  

Een ander aandachtspunt bij de aangifte is dat eigenrisicodragerschap lang niet altijd betekent 

dat de werkgever helemaal geen Whk-premie hoeft te betalen. Er zijn drie situaties mogelijk:   

 De werkgever is eigenrisicodrager voor de Ziektewet, maar niet voor de WGA. In deze 

situatie is alleen de premiecomponent ZW van de Whk-premie 0%. De werkgever moet wel 

gewoon de premiecomponent WGA van de Whk-premie betalen. 

 De werkgever is eigenrisicodrager voor de WGA, maar niet voor de Ziektewet. In dit geval 

geldt precies het omgekeerde. De premiecomponent WGA in de Whk-premie is 0%, maar de 

werkgever moet wel gewoon de premiecomponent ZW van de Whk-premie betalen. 

 De werkgever is eigenrisicodrager voor zowel de Ziektewet als de WGA. Alleen in deze 

situatie zijn beide premiecomponenten 0% en is de Whk-premie dus 0%. 

 

Meer weten over de fiscale regels voor eigenrisicodragers? 

Paragrafen 7.8.1 en 7.8.2 van het Handboek Loonheffingen van de Belastingdienst zetten de 

voornaamste aandachtspunten op een rij. Paragrafen 7.8.3 en 7.8.4 geven informatie over 

eigenrisicodragen met een private uitvoerder en de fiscale behandeling van uitkeringen aan 

(ex-) werknemers. 

https://download.belastingdienst.nl/belastingdienst/docs/handboek-loonheffingen-lh0221t41fd.pdf

